
DELIBERAZIONE N. 179 DEL 28 OTTOBRE 2019
OGGETTO: Nomina dei Consigli di amministrazione delle nuove 

Aziende Speciali Camerali 

Sono presenti i signori:

SABATINI  Gino Presidente
CALABRESI  Fausto Rappresentanza Commercio
DI SANTE  Tommaso Rappresentanza Agricoltura
GIORDANO  Salvatore Rappresentanza Industria
PIERPAOLI  Marco Rappresentanza Servizi alle imprese
STEFANELLI  Mirko Componente Collegio Revisori

Sono assenti i signori:

MATTIONI  Marta Rappresentanza Industria
POLACCO  Massimiliano Rappresentanza Turismo
SANTORI  Andrea Rappresentanza Industria
GRECO  Massimo Componente Collegio Revisori
LENTINI  Salvatore Componente Collegio Revisori

Il PRESIDENTE

ricorda che con delibera n.177 dell’11/10/2019, dopo un complesso percorso, la Giunta ha 

dato esecuzione agli interventi di razionalizzazione e riduzione delle cinque aziende speciali 

delle  estinte  Camere  di  Commercio  marchigiane  alle  seguenti  tre  aziende,  istituite  e 

riconfigurate secondo una logica settoriale come previsto dal decreto Mi.S.E. del 16/02/2018 

e dal D.Lgs. n.219/2016, approvando i relativi Statuti:

- Azienda speciale per il settore agroalimentare con sede ad Ascoli Piceno

- Azienda speciale per il settore calzature - moda con sede a Macerata

- Azienda speciale per il settore mobile - meccanica con sede a Pesaro.

Con la medesima delibera, con le motivazioni e modalità ivi indicate, sono state soppresse 

mediante messa in liquidazione  le aziende  speciali  MARCHET E FERMO PROMUOVE delle estinte 

Camere di commercio rispettivamente di Ancona e Fermo.



Ai sensi degli  articoli  3,  4,  7 ed 8 dei tre Statuti approvati con la citata delibera, occorre 

pertanto  procedere  alla  nomina  del  Consiglio  d’Amministrazione,  del  Presidente  e  del 

Vicepresidente di ciascuna azienda speciale, tenendo presente anche la norma in materia di 

pari  opportunità  tra  uomo  e  donna  negli  organi  collegiali  delle  aziende  camerali, e  di 

stabilirne la data di insediamento ed operatività.

In tale contesto la Giunta deve, altresì, provvedere a stabilire, per la successiva adozione da 

parte  dei  corrispondenti  Consigli  d’Amministrazione,  il  contingente  organico  di  ciascuna 

azienda speciale ai fini della riassegnazione del personale in servizio presso le aziende delle 

estinte Camere di Commercio marchigiane, assicurando le relative risorse, nel quadro di un 

riequilibrio quali-quantitativo delle professionalità.

A questo punto il Presidente invita la Giunta ad esprimersi.

LA GIUNTA
Richiamata  la  delibera  n.177  dell’11/10/2019  relativa  all’esecuzione  degli  interventi  di 

razionalizzazione e riduzione delle aziende speciali del sistema camerale marchigiano di cui 

al decreto Mi.S.E. del 16/02/2018 ed al D.Lgs. n.219/2016;

Richiamato l’articolo 3, comma 2, della Legge n.580/1993 e ss.mm.ii. secondo cui la Camera 

di  commercio  assicura  condizioni  di  pari  opportunità  tra  uomo  e  donna  e  promuove  la 

presenza di entrambi i sessi negli organi collegiali degli enti ed aziende da essa dipendenti;

Richiamati gli articoli 3, 4, 7, 8 e 22 degli Statuti approvati con la citata delibera;

Udito il riferimento del Presidente;

Ritenuto di procedere, dopo breve dibattito, alla nomina del Consiglio d’Amministrazione di 

ciascuna azienda speciale e di stabilirne la data di insediamento ed operatività al fine di 

costituire le tre strutture;

Considerate  le  professionalità,  capacità  ed  esperienze  dei  candidati,  espressione  del 

Consiglio camerale ed esterni, confermato dal lungo impegno imprenditoriale ed associativo;

A voti unanimi;

DELIBERA

1. di nominare il Consiglio d’Amministrazione di ciascuna azienda speciale come di seguito 

indicato:

AZIENDA SPECIALE PER IL SETTORE AGROALIMENTARE

Simone MARIANI Presidente
Gianfranco SANTI Componente Vicepresidente
Alessandro VISOTTI Componente
Alessandro ALESSANDRINI Componente
Natascia TROLI Componente

Rectangle



AZIENDA SPECIALE PER IL SETTORE CALZATURE – MODA

Salina Alison FERRETTI Presidente
Giacomo BRAMUCCI Componente Vicepresidente
Paolo SILENZI Componente
Paolo CAPPONI Componente
Giancarlo FERMANI Componente

AZIENDA SPECIALE PER IL SETTORE MOBILE – MECCANICA

Moreno BORDONI Presidente
Elena CAPRIOTTI Componente Vicepresidente
Lorena FULGINI Componente
Sergio BRAVETTI Componente
Silvana DELLA FORNACE Componente

2. di stabilire che le tre nuove aziende speciali sono costituite ed operative a decorrere 

dalla data insediamento dei rispettivi Consigli d’Amministrazione di cui sopra, fissata per il 

giorno 11/11/2019, alle ore 10.30 presso la sede camerale di Ancona, con ordine del giorno 

“Insediamento  Consiglio  di  Amministrazione”,  dando  mandato  al  Presidente  camerale, 

acquisite le accettazioni e quant’altro necessario, di provvedere alla relativa convocazione ed 

insediamento;

3. di  riservarsi  di  stabilire,  con successivo  apposito  atto,  il  contingente  organico del 

personale  di  ciascuna  azienda per  la  successiva  adozione  da  parte  dei  corrispondenti 

Consigli d’Amministrazione, ai sensi dell’articolo 22 degli Statuti aziendali;

4. di  pubblicare  la  presente  delibera  all’albo  camerale,  dandone  comunicazione  ai 

soggetti interessati.

Visto per la legittimità:

Il Segretario Generale f.f.

Dott. Fabrizio Schiavoni

        IL SEGRETARIO GENERALE F.F. IL PRESIDENTE
Dott. Fabrizio Schiavoni Geom. Gino Sabatini 

GEDOC: GDOC1_F_735634

Descrizione fascicolo (Giunta camerale del 28/10/2019)

Area 1 – Segreteria Generale (Dott. Fabrizio Schiavoni)

Responsabile del procedimento / PO: Fabio Mongaretto (Segreteria Generale)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20,21,22,23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i.)

Rectangle


	LA GIUNTA
	DELIBERA
	1. di nominare il Consiglio d’Amministrazione di ciascuna azienda speciale come di seguito indicato:


		InfoCamere - Firma digitale
	SABATINI GINO
	InfoCamere - Firma digitale


		InfoCamere - Firma digitale
	SCHIAVONI FABRIZIO
	InfoCamere - Firma digitale




